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GENERALUL 
GH. MANOLIU
Fostul comandant al regimen­

tului 15 — regiment de glori- 
oasă faimă — astăzi comandant 
al brigăzii din Bacău, prin Înal­
tul decret regal din 27 Februarie 
a. c., a fost Înălţat la gradul de 
general.

înălţarea la cel mai Înalt grad, 
•într'o carieră în care răspunde­
rile şi cerinţele sunt foarte mari 
.— iar piedicile ce le întâmpini 
la urcuşul treptelor şl mai mari 
—- scot dintr'o dată în vileag 
valoarea şl calităţile acestui os­
taş de frunte.

Avansarea în grad a d-lui ge­
neral Manoliu este o încoronare

D-l General M an oii a
a muncii, — muncă intensă şl 
rodnică, şl un triumf al voinţei 
ferme.

Om de o bogată energie, ştie 
•ă animeze sufletele, să Ie câş­
tige şl să dacă la tsbândâ acţi­
uni din cele mai mari şi fru­
moase.

Temperament tumultuos şl om 
de mână tare, ascunde, totuşi, 
sub o rigidă severitate un su- 
ilet bun şl duios.

Nu odată am văzut pe acest 
om, care te înspăimântă pe câm­
pul de instrucţie cu apriga sa 
severitate, lăcrămând la vederea 
durerilor omeneşti, la auzul 
vreunui necaz care te rode, 
la evocarea vreunei clipe mari.

Şl dacă mare ii esle înţelege­
rea pe care o arată la durerea 
semenilor săi, tot pe atât de mare 
li este şi elanul cu care sare să 
te ajute, dacă acest lucru ii stă 
în putinţă.

Avansarea d-l ui general Ma­
noliu încununează şl răsplăteşte 
aceste numeroase calităţi şl ea 
este şl o victorie şl o satisfacţie 
şi a oraşului nostru.

Fiu al acestui oraş—în care 
şi-a închegat visurile, şi-a îna­
ripat avânturile şl unde a depus
o mare parte din activitatea sa 
—d-l general Manoliu, din înal­
tele posturi ce le deţine—şl 1 le 
dorim din ce în mai mari—nu 
va uita niciodată acest oraş şi, 
de departe, 11 va susţine pe căile 
propăşirii.

Ecou a celor mulţi care apla­
udă cu bucurie această avansare, 
noi li aducem calde felicitări, 
şi-l asigurăm de consideraţia 
noastră Întreagă, tt.

Drumul de fier Piatra — Toplîta
M. S. R. Carol II-lea

De câtva timp se agită din I 
nou ideea construirii unui drum 
de fler care să lege oraşul Piatra 
cu Topliţa, prin , Valea Bistriţei 
şl a Bistricioarei. Să lege, adică, 
printr'o nouă poartă — a doua 
după cea din Ghimeş-Palanca— 
inima Ardealului cu inima Mol­
dovei, scurtând drumul cu mai 
multe sute de kilometri.

Drumul aceasta de fier nu este 
numai o veche dorinţă a locui­
torilor din bazinul Bistriţei mol­
dovene, a negustorilor de tot 
felul şl a marilor societăţi de 
exploatare de păduri, care de 
aproape un veac desbracă mun­
ţii de bogăţiile lo r; ci este o ne­
cesitate grabnică şl de neînlătu- 
rat, o nevoe strigătoare la Cer.

Construirea acestui d run  de 
fier are o întreită valoare;

una economică, pentru pros- 
perarea regiunii prin uşurarea 
exploatării nesfârşitelor bogăţii 
de care dispune, In fruntea că­
rora [Doamne dece nu se poate 
altfel I) se aşează comoara co­
drilor seculari;

alta turistică, pentru punerea 
in adevărata lumină a minuna­
telor privelişti de pe întreaga 
Vale a Bistriţei, cu Valea Ţar că - 
ului, a Bicazulul cu vestitele 
Chei, a Ceahlăului şl- a altor mul­
te locuri care fac dtn această re­
giune un mare şl adevărat monu­
ment al naturii, fără a mai vorbi

de celelalte monumente—istorice 
şl religioase — care au răsărit 
aici în ţinutul Neamţului, aşa 
cum răsar florile într'o jgrădlnă ; 
. şl alta strategică—mai ales a- 
ceasta pe care am fpus-o’fnoi a

D. M. Ghelmegeanu,
Ministrul Comunicaţiilor 

treia, ar trebui preţuită Întâii 
Marea ei importanţă a fost aşa 
de adânc simţită în vremea răz­
boiului din 1916*18, încât e de 
prisos să mal arătăm că linia 
îngustă ce s'a construit atunci 
în grabă, l-a scos şl mai tare 
lipsa în evidenţă.

Dar drumul acesta de fler nu 
este, cum am spus, numai o ne­
voe locală. Despre acest lucru

s’a convins, acum de curând» 
toate Camerele de industrie şl co­
merţ din Moldova, Ardeal, Bu­
covina şi Basarabia, care i-au 
recunoscut întreita Iul valoare şl 
importanţă.

Drumul acesta de fier va fi o 
arteră principală care va sta­
bili o comunicaţie mai dreaptă, 
mai Îndreptăţită şi mai scurtă 
Intre ţinuturile din Nordul ţării, 
care azi nu pot comunica decât 
prin Valea Trotuşulul. Uitaţi-vă 
pe hartă şl vedeţi ocolul mare pe 
care-1 face Chişlnăul, laşul şi 
Cernăuţul pentru a trece în Ar­
deal I Şt gândlţl-vă că un drum 
pe o sută şl ceva de kilometri, 
ar scurta vreo trei sute de ki­
lometri. In afară că Nordul ţării 
s'ar încinge cu un 'nou brâu 
de fler—al doilea. Şl se ştie că 
dacă drumul de fler... face să 
piară păsările, apoi consolidează 
ţara.

Şl, desigur, la consolidarea 
ţării s’a gândit d-l prof. Traian 
lonaşcu—Rezidentul Regal al ţi­
nutului Prut, când, luând cuno­
ştinţă de această importantă pro­
blemă, a promis localnicilor, 
pentru rezolvarea el cât mai ur­
gentă, Întreg Înaltul său sprijin 
pe lângă d. M. Ghelmegeanu, 
Ministrul Comunicaţiilor.

Constantin Tur cu

EXAMEN DE CONŞTIINŢA
de Vasile C. Şoarec

Organizarea Frontului Renaş­
terii Naţionale ne face să punem 
—între alte probleme— fi pe a- 
ceasta : ce se vor face benefi­
ciarii partidelor politice desfiin­
ţate, prin noua rânduială ce se 
va da ţării şi mai ales acei ca­
re s’au îmbogăţit peste noapte, 
ori au tras foloase nepermise 
speculând toate nevoile obşteşti?

Salvaţi de pe marginea pră~ 
pastiei, pe care ne-au găsit eve­
nimentele de la 10 Februarie 
1938, să impune ca, în noua 
rânduială să fim feriţi de ace­
iaşi beneficiari, care pe nedrept 
au supt vlaga acestei ţări şi s’au 
îmbuibat din toate bunurile ei, 
fără drept, fără pregătire şi mai

ales fără obraz,
Le amintim acestea fiindcă în 

zabava ce firesc se pune în îm­
plinirea formelor, vedem râmele 
că se mişcă din nou, uneltesc 
prin unghere, clevetesc uneori 
făţiş şi vor să se întovărăşască 
iarăşi cu răia, care sapase ga­
lerii in trupul bietei noastre ţări.

Pentru a ne cotorosi de toate 
molima aceasta primejdioasă, se 
cere toată atenţia forurilor con­
ducătoare. Sunt posturi de ră­
spundere care trebuesc împlinite. 
Dacă nu trebue să se pună gra­
bă, se cere cea mai mare luare 
aminte, ca tot ce a fost corupt şi 
pătat să fie aruncat la lada cu 
gunoi.

Şi, nu e vorba aici numai de 
deochlaţii deochiaţilor. Aceste 
specimene n’ar fi ridicat nici in 
trecut capul, sau li s’ar fi sdro- 
bit ca la şerpi, dacă oamenii 
curaţi sufleteşte, s’ar fi împotri­
vit ori nu s’ar fi gheboşit, cape 
spinarea lor să se ridice cara­
cuda imorală şi nepregătită, la 
locurile de comandă.

Ni se cere multă băgare de 
seama. Pe buzele tuturor celor 
ce nu avem a răspunde de relele 
ce ne copleşise, sunt numele unor 
semeni de ai noştri, pe care pâ~ 

j nă la o vreme i-am socotit, pe 
bună dreptate, vrednici în munca 
lor de toate zilele. Când au in- 

continuare în pag. iii-a
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DOMNILOR,
In această zi de Înălţătoare 

sărbătoare cele dintâi cuvinte le 
trimit poporului Meu, căruia li 
mulţumesc pentru impresionan­
tul răspuns, dat prin plebiscitul 
de acum un an, la chemarea de 
salvatoare regenerare a Patriei, 
răspuns care Mi-a sporit pute­
rile şi Mi-a întărit iorţa morală 
pentru nobila cauză a unei mai 
bune şl mai sănătoase aşezări a 
orânduirii României.

Mulţumirile Mele se Îndreaptă 
apoi către acei bărbaţi, in cap 
ca I. P. S. S. Patriarhul^ care au 
priceput năzuinţele nouel aşezări, 
şl n'au precupeţit o clipă munca 
lor pentru opera măreaţă a re­
naşterii naţionale.

Bilanţul anului ce a trecut, 
înfăţişat Nouă astăzi, prin fru­
moasa cuvântare a vice-preşe- 
dintelui consiliului de miniştri, 
arată ce s'a putut iniăptui într'un 
aşa de scurt timp, graţie unei 
lozinci noul, graţie unul impe­
rativ hotărltor . de salvare a 
statului.

Statul, In noua concepţie, nu 
este o noţiune abstractă, admi­
nistrativă, că este chiar sinteza 
comunităţii naţionale; este chiar 
Înfăţişarea autoritară a tuturor 
intereselor obşteşti.
• Statul este naţia organizată.

Bilanţul ce Mi s’a supus as­
tăzi este pozitiv, şl roadele lui 
abia simţite astăzi vor spori in 
viitor.

Efectele salvatoare ale actului 
din 10 Februarie 1938 se vor 
vedea pe zi ce trece.

Dacă România s'a putut În­
făţişa cu un progres vădit, a- 
ceasta se datoreşte faptului că 
la temelia muncii ce s'a depus 
a fost o desăvârşită credinţă că 
aceea ce se face este bine.

Guvernarea nouă, Încătuşată 
numai de interesele superioare 
româneşti şl de acelea ale in­
tegri. ăţU naţionale, — a putut 
Înfăptui cu spor, a putut lucra 
cu conştiinciozitate pentru Întă­
rirea şi ridicarea României.

Eu, care din locul Meu de 
I răspundere şl de veghe am ur-

continuare In pag. 2-a

însăilări Duminicale
Atmosferă Încărcată, g re a : 

de plumb; parcă ar fi făcut ex­
plozie o strofă de Bacovia... Fu­
mul se ţese prin larmă şl mu­
zică, Înscriind In văzduh o sa­
rabandă, cu satiri, cu fauni, cu 
nimfe, cu furii ; printre toate 
zâmbeşte Dlonisos..-, cu şervetul 
pe mânecă şl plaivazul după 
ureche:

—„ Vine, vlneee... Imediat, vă 
rog 1“...

Iau loc la masa dascălilor din 
Dărmăneş'l, zăboviţi o clipă 
pentru lumească desfâdare. Sti­
clele şed aliniate, ca un protest 
triumfător faţă de puţinătatea 
vinului servit cu linguriţa la bU 
serică. E pravoslavnică ţdesle- 
gare... Numai sifoanele stau lm- 

I bufnate, cu nasul in jos. Doar 
oftnd fi când pufneşte pe nări,

câte unul, oţărlt şl violent. îm­
proaşcă pe masă. Dascălul de 
fizică se enervează. Apucă o 
scobitoare şi i-o bagă pe nas, I 
ca la caii nărăvaşi.

-—„Na I mai supără-te, mal I 
Împrăştie 1“ Şl-i apasă pe moţul 
dela spate. Lichidul iese drept, 
clocotind vinul din pahar. E o 
experienţă reuşită şi dau s'o În­
semn in carnet, spre neuitare.

—„Vrei să mă treci In ro" 
man"?,.. îşi Întoarce Înfăţişarea 
de leu tnspre mine. „Mai bine 
priveşte şl ascultă. Ştiu că-ţl 
place să scrii metafore. A id In­
să nu-i vorba de asta. Pune-te 
pe picior de egalitate cu n o i; 
dă peste cap c&teva pahare de 
vin şi părăseşte gândul expe- 
rienţli mele. Apa nu*i bună, — 
vorba ceea, — nici In ciubote",

Zise şl dădu pe dată pildă...
—„Actele vorbeşte!“... Încheie 

scurt, energic.
In faţă, câţiva inşi poposesc 

de mult la o masă. Unul, pufă­
ind ritmic dintr’o ţigară uriaşă, 
seamănă cu Vezuviul In văl de j 
nouri şl pucioasă. Clipeşte mai 
mult dintr'un ochi spre sârgu- 
Inţa unei doamne vecine, care 
se minunează de fundul unei 
ceşţl de cafea, ţuguindu-şl bu* 
zele roşii s parc'ar ciuguli; ori 
parc’ar fi preoteasa dela Delfi, 
desmoştenltă de trlpledul dăruit 
de Apolon. Alături, o tânără 
cu zulufi de soare şl ochi de 
păcură, ascultă cu interes, dar 

| mimează ironia şi Indiferenţei 
o trădează aburul Îmbujorat al 
obrajilor.

Prietenul meu, fizicianul, în­
cepe să devie atent şl nervos. 
Işl trece degetele lungi prin pă­
rul creţ şi străpunge cu privi­

rea pe un tânăr cu mustaţă 
blondă de husar sau,—mai de­
grabă, — de erou scos din ga­
leria lut Murger. Prizărit în­
tr'un colţ, tânărul urmăreşte şl 
el cu interes gesturile, ctugu- 
leala şl... indiferenţa din jurul 
ceştii de cafea.

—„II vezi ? — Îmi spune 
prietenul — Am să intru tn pă- 

[ cat cu el. Vrea să-mi lele po- 
puşolul gata copt".

Husarul aţinteşte mustăţile 
bălâi spre noi. Face un semn 
şl Dionisos se apropie.

—„Plata 1"...
Aruncă intre sticlele goale o 

monedă cu luciu argintiu. Plea- 
continuare In pa;, 2-a
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2 A V A N T U L

Cuvâta/ea M. S. R. CAROL ll-lea
La 27 Februarie 1939.

mărit clipă cu clipă această 
muncă, îmi dau seama mai bine 
ca oricine de sforţările făcute.

Dar tot Eu, sunt dator astăzi 
să afirm că aceste sforţări nu 
sunt decât un început, au sunt 
decât aşezarea temeliei solide 

' pe care se va ridica clădirea 
majestnoasă şi de nedfirâmat a 
României Renaşterii Naţionale,

Cu o nespusă mulţumire am 
putut constata că Însufleţirea 
care a zguduit poporul Meu cu 
prilejul plebiscitului a fost re- 
inoltă după un an prin Înscrierile 
in Frontul Renaşterii Naţionale.

Am dovedit deci iarăşi că în­
ţelepciunea ce a arătat-o Neamul 
Românesc in decursul veacurilor, 
In marile clipe de mântuire, este 
tot aşa de vie ast&zi, ca şl în 
trecut.

Pe această înţelepciune colec­
tivă, pe această percepere a cli­
pelor mari — M'am bizuit până 
astfizi şl Mă voi bizui totdeauna 
in munca Mea fără şovăire pen­
tru cel mai curat ideal al sufle­
tului Meu i aşezarea Patriei Mele 
la locul ce i se cuvine in lumea 
civilizată.

De când am început să mun­
cesc In slujba Ţârii, un gând 
M'a condus ca un fir luminos al 
Arianei; acela că numai o cre­
dinţă desăvârşită şl o muncă 
fără preget poate duce la o de­
plină Izbândă. — Cu această cre­
dinţă, care a fost călăuza pri­
milor Mei paşi in vleaţa publică, 
M'am urcat pe Tronul Inalntaşl- 
lăr Mei, şl cu această credinţă 
am muDclt şl voi munci toată 
vleaţa Mea, In locul de răspun­
dere In care graţia lui Dumnezeu 
şi Voinţa Naţională M'au aşezat.

Vor fi, poate, In această zi, 
când se sărbătoreşte prima filă 
a nouei vieţi româneşti, unii 
care să se îndoiască de viitorul 
înfloritor al nostru.

Eu unul nu mă Indoesc şl nu 
mă pot îndoi, căci toată cartea 
neamului ne arată vădit că sun­
tem sănătoşi, că avem posibili­
tăţi fără margini de progres şl 
că tocmai aceste posibilităţi tre- 
buesc desvoltate prin mijloace 
noul lavorlte din timpuri şl din 
credinţe noui.

Toţi Românii trebue să creadă 
fără şovăire In viitorul ţării şl 
toţi trebue, deci, să fie alături 
de conducătorii statului pentru 
Înfăptuirile ce le cer zilele de 
mâine. ,

Credinţa e singura salvatoare 
şl această credinţă trebue să fie 
In sufletul tuturora.

Dela sine se pricepe că in 
opera Care s’a întreprins se vor 
Întâmpina greutăţi, unele chiar 
poate foarte mari, dar cu cât 
greutăţile vor spori, cu atât tre­
bue să sporească energia colec­
tivă a naţiei pentru a le înlătura.

DOMNILOR,
In această zl aniversară, pen­

tru prima dată am plăcerea de 
a avea înaintea Mea pe toţi 
membrii Înaltelor foruri ale 
Frontului Renaşterii Naţionale.

Cuvintele ce rostesc astăzi» 
dacă se Îndreaptă către toată su­
flarea românească, se Îndreaptă 
şl către domniile voastre care 
cei dintâi aveţi sfânta datorie, 
ca elemente reprezentative ale 
puterii prodoctlve a ţării, să în­
treţineţi acest suilu şl această 
credinţă.

Să ne ferim de greşelile tre­
cutului.

Ochii noştri trebuesc aţintiţi 
cu hotărlre către viitor.

Am putut realiza, după lungi 
sforţări, unitatea naţională; a- 
ceastă unitate trebue păstrată cu 
sfinţenie şl întărită in orice clipă.

Individul nu mal poate însem­
na ceva In vleaţa publică decât 
In măsura folosului ce-l poate da 
obştei; orişice pas, orişice pro­
gres făcut d i azi Înainte este de 
sigur spre lauda aceluia ce-l face, 
dar trebue să fie mai presus de 
toate in folosul naţional.

DOMNILOR,
De fapt, toată munca depusă* 

chiar sistemul aplicat, sistem in 
care credem cu fermitate, au 
menirea de desăvârşită întărire 
a României, dându-i puterea de 
a progresa şl aceea atât de im­
perioasă de a rezista tuturor va­
lurilor, apărând cu sfinţenie 
integritatea ei teritorială şl enti­
tatea el naţională.

Pentru atingerea acestui scop 
nici o jertfă nu e prea mare, 
nici un efort nu e de prisos.

Cu sacrificii crude am dobân­
dit dreptul nostru, şl acest drept 
va trebui păstrat, orişice s'ar 
întâmpla.

Iată dece rezistenţa noastră 
trebue, pe lângă puterea armată 
pe care o vom Întări continuu— 
să se bizue pe o rezistenţă de 
solidaritate morală, pe o credinţă 
de unire a tuturor forţelor vii 
ale naţiunii—forţe ce se grupea­
ză astăzi In Frontul Renaşterii 
Naţionale.

Tot în Frontul Renaşterii Na­
ţionale am avut deosebita plă­
cere de a constata că au aderat 
şl cetăţeni români de altă ori­
gine etnică, ceea ce este un semn 
de întărire a statului şl o che­
zăşie de linişte internă.

DOMNILOR^
Am început această cuvântare 

prin mulţumiri şl o sfârşesc tot 
aşa pentru cuvintele de înaltă 
ţinută patriotică ale domnului 
vice-preşedinte al consiliului şl 
pentru acelea ce Ml le-a adresat 
aşa de cald in această zl de săr­
bătorire a Renaşterii Naţionale.

Zilele de sărbătorire sunt zile 
de bucurie, sunt zile de înălţare 
sufletească, dar trebuesc înainte 
de toate să fie zile de hotărirl 
morale. — Trăim pentru viitor 
prin tot ce a fost bun şi sănătos 
in trecutul nostru.

Datorăm urmaşilor noştri moş­
tenirea neprihănită a străbunilor. 
Nu trăim pentru noi şl pentru 
ziua de azi; Noi cei de acum 
suntem pierttori.

Veşnică este entitatea naţio­
nală, veşnic este progresul na­
ţiunii.

Iată scopul: pentru Ea trebue 
să ne închinăm vleaţa şi toată 
munca noastră.

Nu producem pentru ceea ce 
e pierltor, ci pentru ceea ce ră­
mâne deapururea şl simbolul 
veşniciei sunt copiii noştri!, Iar 
veşnicia noastră este România I

La muncă deci cu credinţă 
pentru Patria noastră scumpă I

Trăiască România veşnică în 
hotarele el fireştii

(Aplauze puternice, urale, o- 
vaţiuni).

ACUM 140 AMf.

Un proces de hotar la Valea Viei
Cartea de hotărnicie ce a f&cut hotarnicul 

Gheorghe Iuga, vornicul de poartă, locului 
din hotarul târgului Pietrii, ţinutul Neamţu­
lui, pentru care loc au avut pricină lăcuitorii 
târgoveţi din Târgul Piatra cu banul Iorda- 
che Darie şi cu schitul Gârcina.

(1799) Academia Română, doc 263 CC. 
(urmare)

învoi, sau Închinat la dum. ban, unde acolo la 
locul ce s'au aşezat acei bejănarl, fiind pădure, 
curăţănd pădure, s'au deşchis locul pentru hra­
nă şi, afiăndu-se bejânarii acie supt stăpânire 
dum. ban, au pus stăpânire şi pe moşie, Intin- 
zlndu-se pe tot anul cu stăpân’re.

Pa văl, ficiorul lui Mlron a Popii din Gârci­
na, vârsta lui de 60 ani, au mărturisit că pănă 
după Moscalii cei dintâi nu să pogorăs dum. 
ban. cu stăpânire dela făntăna Helgii la vale, ce 
din făntăna Helgii merge cu stăpânire pe supt 
dialul Cozlli, pe din dlal de poiana Blendii, 
pănă In hotarul m-rll Bistriţăi, supt hotarul Căl­
dările; şl'dela făntăna Helgii spre răsărit, mer­
ge la locul ce iaste în curmătura dialului Cozlii 
şl apucă zarea dialului In gios, pănă drept mo­
vilele ce sănt la cănpu. Iar Vale Viei, cu po- 
mătul ce laste făcut de târgoveţi, s'au stăpânit 
tot de târgoveţi, şi după Moscali au priasu a 
să Intlne dum. ban cu stăpânire In locul târgu­
lui şl in livezile târgoveţilor.

Gheorghle, iarăş ficior lui Mlron a Popii din 
Gârcina, frate mal mare ini Pavăl de sus ară­
tat, au mărturisit că n'au apucat pe răposatul 
stoic. Costin Darie ca sâ-s coboare cu stăpâ­
nire din zare dialului Cozlli la vale in moşie 
târgului, spulndu-i şl un Istrate Costeniş tatul 
Piticariului, ce era om vechlu bătrân, cum, câ 
din zare dialului Cozlli, unde s&nt şl Căldările 
hotar, nu s'au pogorât răposatul stolnic Costin 
Darie cu stăpânire la vale, in moşie târgului, ce 
tot târgoveţii au stăpfinil Vale Viei cu livezile 
se sănt făcute de târgoveţi. După care mărtu­
risiri a unora din bătrâni ce au mărturisit că 
au apucat stăpânind pe răposatul stolnic Costin 
Darie pănă In fântână Helgii şl pe ţupt dialul 
Cozlii şl pe din deal de poiana Blendii, pâaă in 
hot. m-rii Bistriţăi, şl dela fântâna Helgii la 
lac, şl arătând şl în mărturie răposatului stolnic 

.Costin Darie cum că Ia poiana Blendii să în- 
preună cu hotarul Dărmăneştllor şi cu a m-rii 
Bistriţăi. Spuindu-mi şi din târgoveţi câ au au­
zit dela cei mal bătrâni a lor spuind că ar fi 
fost hotar despărţitor despre Dărmăneştl, pen­
tru care făcând eu cercetare cu amăruntul s'au 
găsit un buor vechlu făcut intr'o stâncă ce iaste 
supt dialul Cozlli, din dial de poiana Blendii, 
acoperit buorul cu muşchlu. Şl după arătare

mărturii a răposatului stolnic Costin Darie şl 
după mărturisire oamenilor să adeveriazâ câ 
acel buor este făcut dintr'un vreme când au 
hotărât răposatul stolnic Costin Darie ca si fie 
despărţitor Intre moşie Dărmăoeştii şl Intre 
moşie târgului.

După care mărturisiri a oamenilor bătrăni de 
sus arătaţi, nemulţăndndn-se dum. ban, au scos 
şi dum. câţiva oameni mart uri din satul dumis,*) 
la care am zis dumis. să scoată marturi oameni 
streini, după cum au scos târgoveţii. Şl dum. 
au dat răspunsa că oamenii lăturaşi ce era bă­
trâni, de ştie pe unde să despart hotarâle, au 
murit, dar şi dintr'aceştie sănt unii bătrlni şi 
au ştiinţă. Şl au scos pe un Ion Fiore om bă­
trân ce sâ află trăitor de 50 ani In Dărmăneştl 
şi Moiseiu Oţet dela Gârcina, om bătrân ce 
ţăne minte dela Minik, au trăit Întâi In Dăr- 
mfineştl şi au slujit pe răposatul stolnic Costin 
Darie câţiva ani, apoi s'au mutat In satul Gâr- 
cini, şl ion Muntianu din satul Dărmăneştii, 
vârsta iui de 65 ani, cariie in copilărie lui au 
venit in Dârmâneşti, şl diaconul Gheraslm ce 
iaste venit de 35 ani in Dărmăneştl.

Cu cărei aceştie mergând la stare locului, au 
mărturisit iarăşi după carte de blestăm pentru 
poenifăle ce sănt pe supt dialul Cozlii, de că- 
tră miază-noapte, pe din vale de fântâna Helgii 
şi In gios până In piciorul Chetros şl poeniţa 
Verdiie ce iaste diasupra piciorului Chetros, 
despre răsărit, şi la vale spre apus până In 
pârâul Borzochlanului, că s'au stăpânit de ră­
posatul stolnic Costin Darie cum şl de dum. 
ban Iordachi Darie, şi câ s'au cosit aceîe poe- 
niţe tot de oamenii din Dărmăneştl. Dar pentru 
moşie a cui au fost n'au ştiinţă; atâta ştiu că 
in vreme Moscalilor celor dintâi au venit câţiva 
oameni bejănarl dela Salonţi, ţănat Bacăului şi 
l-au aşezat dum. ban in poeniţele arătate, unde 
flindu-!e locul strămtu s'au mutat cil mal mulţi 
In Dărmăneştl, iar şesi gospodari au rămas tot 
In poeniţile arătate, şi de cătră târgoveţi nu 
s'au supărat ca adet.

Au mai scos tril oameni dintr' acel veniţi dela 
Solonţl, anume Toader Baciul, Toma Panoschi 
ce şed tot tntr' acele poenlţe, 1 Lupul Ghlurcâ 
ce iaste mutat In Dărmăneştl. Au mărturisit, 
iarăş după carte de blestăm, câ dela stricare 
păcii când au venit Moscalii Intăl In Moldova, 
fiind trecuţi de atunci 32 ani, viind el câţiva 
oameni dela Solonţl la dum. ban, i-au sşezat 
In poeniţăie pişti dialul Cozlii, unde filndu-le 
locul strâmt s'au mutat cil mai mulţi In Dâr- 
măneşti, rămăind acolo in poeniţâ numai şesâ 
gospodari.

Va arma
G. T. K.

Cărţi nouă

Monografia satului GhlfloesH— - w — — — - « M» *  J'".1. S-1 ^  —
de Gh. şi D. Mareş

Fraţii Gheorghe şl Dumitru 
Mareş, învăţători — unul In sa­
tul Dochla şl altul In Ghlgoeşti, 
acest judeţ — au tipărit de cu­
rând, în editura Casei Şcoalelor 
din Bucureşti, o Istorie a satu­
lui lor natal.

Lucrarea are 180 pagini şl 
cuprinde următoarele capitole 
mai Însemnate > 1) trecutul Is­

toric al satului, 2) descrierea lui 
geografică, 3) starea economică 
a locuitorilor — ocupaţii etc..., 
4) administraţia, 5) eroii Ghl- 
goeştilor, 6) situaţia culturală- 
morală şl socială, 7) vleaţa de 
azi — obiceiuri, credinţe, da- 
tine, etc...

Ca atâtea alte multe aşezări 
vechi din ţinutul Neamţului, sa-

însăilări Duminicale
că grăbit, nervos, căutând parcă 
să prindă din urmă... echilibrul.

Dela uşă se Întoarce. A uitat 
ceva. Se gândeşte. Socoate pe 
degete; numără sticlele depe 
masă ; se caută in buzunar. Din 
colţ, chelnerul cu chip de faun, 
ii urmăreşte jocul şl, înţelegând, 
se preface In abur pe uşa late­
rală...

Prietenul meu chicoteşte i 
—„A uitat să iele restul I" 
Neo-boemul are auz fin. A- 

runcă o privire de revoltă şl 
pleacă, Injuriat că incidentul a 
făcut să rămâle mult In urma 
echilibrului,

Muzica Îşi reia cântecul. Ba 
mai curând... tragedia. Toţi 
„trag", trag fără milă cu arcu­
şul pe coarde; cântăreaţa... (t)ra- 
ge şl ea...

Fizicianul meu s'a Încredinţat 
In repetate rânduri că sifonul 
curge normal. A Început să de­
vie liric, amintirile 11 copleşesc : 

—„Iată, prietene, ce'nseamnă 
vleaţa. Am rămas aproape sin­
guri ; şi când te gândeşti că la 
Începutul şedinţei sala se do­
vedea nelncăpitoare I Ori ce al 
zice, vleaţa e mal prfiBi de !b«

ţelegere. Iar dacă prin înţelege­
re al pătruns-o, al şl dstrus-o 
în acelaşi timp. Şi, odată cu ea, 
te-ai distrus şi pe tine şi, odată 
cu tine, şl puterea de Înţelegere"...

Zise, şl apasă pe umărul sifo­
nului. Acesta rămase mut, in­
diferent şi neînţelegător.

Cele două femei plecaseră şl 
ele. Fumul se stabilizase ic va­
luri străvezii. Nimfele, satirii, 
plecaseră.

Un tânăr locotenent, depe alte 
meleaguri, zornăla pintenii ca 
să-şi ţie tovărăşie.

Fizicianul U privi mirat şl 1 
se răspunse m irat;

-—„Come state, senlore ?"
—„Bene",
Se apropie de noi. Văzându* 

mă mal prizărfit, mă apostrofă 
In limba pe care o mai stăpâ­
nea la vreamea aceea i 

—Perchâ non mergete ale col- 
care, mlo bamblno ?“

Am dat să-i răspund după 
limba valahă, dar punându-şl 
un deget pe buze îmi făcu semn 
de plecare :

—*Ssst | Non enervat* me^Nc* 
bUDOI lH

Am strâns mâna fizicianului 
şl i-am lăsat acolo. Din uşă au­
zii pe artilerist comandând ca 
la paradă i 

—„Bamblno, una bateria !u
CED et AAR

COMUNICAT Nr. 14

Mareşalul Curţii Regale face 
cunoscut următoarele i

In ziua de 27 Februarie 1938, 
cu ocazlunea aniversării unul 
an de la promulgarea Constitu- 
ţlunel, la ora 12, au defilat in 
faţa MAIESTĂŢII SALE REGE­
LUI Membrii Consiliului Supe­
rior Naţional şl Gărzile Naţio­
nale.

La ora 12.30, Augustul Suve­
ran a primit in Sala Tronului 
pe Membrii Consiliului Superior 
Naţional. La ora 13.30 a avut 
loc un dejun la care au parti­
cipat persoanele care au asistat 
la solemnitatea din Sala Tro­
nului. ____

Citiţi şl răspândiţi

„Avântul"

tul Ghlgoeşti este şl el pomeait 
din cele mal îndepărtate timpuri, 
în documentele lui Ştefan cei 
Mare şi chiar mai inainte. In 
vremea lui Alexandru cel Bun, 
ceeace ne dovedeşte cât de mult 
erau populate aceste locuri, la 
Începutul Istoriei Moldovei.

In cele aproape 60 de pagini 
In care autorii discută istoricul 
saiului lor, defilează pe dinain­
tea noastră interesante nume de 
locuri şl oameni ce au stăpânit 
prin părţile acestor vechi aşe­
zări. Neamurile Trudescului şi 
Urdiugaşulul — cei dintâi stăpâ­
ni pe aceste moşii, s'au tot petre­
cut veac de veac şl moşia lor 
s’a tot subţ'at, instrăinându se.

Din generaţie In generaţie e- 
nergla râzeşască, ce făcea odată 
zid de apărare in jurul Domnu­
lui ctitor, s'a irosit In procese 
şl judecăţi, unde, de cele mai 
multe ori, triumfa lăcomia şi 
corupţia.

E un capitol plin de eroism 
şi de tristeţă istoria satului 
Ghlgoeşti — ca istoria mal tu­
turor vechilor aşezări răzăşeşti 
din această ţară.

Nu ştiu cum aş putea arăta 
mai bine, cât de folositoare este 
cartea fraţilor Mareş, pentru 
cunoaşterea satului lor şl nu 
ştiu cum aş da-o mai mult ca 
exemplu, ca să putem avea cât 
mai numeroase asemenea lu­
crări pentru atâtea vechi sate 
din judeţul nostru.

C. T«

Pierdut Biroul Populaţiei 
No. 4135 din 28/10-924 a 
D-nei Olga Cretzulescu str. 
Mătâsaru No. 12.
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Examen de conştiinţă CRONICA SĂPTĂMÂNII
trat insă in apele turburi ale 
politicei, axamenul propriei lor 
conştiinţe n’a mai funcţionat. Or­
birea unor demnită(l, cele mai 
de multe ori bine plătite şi răs­
plătite, i-a îndemnat să ridice 
la rangul de idoli ai politiciani­
smului, ticăloşii cltibu ilor, pentru 
ct-şi asigu'a foloasele unor dem­
nităţi pe care poate le-au meri­
tat —, din mâni nevrednice şi 
murdare.

Fenomenul aces'a sufletesc, o 
slăbiciune a fiinţei omeneşti, se 
constată la foarte mulţi. Am 
cunoscut oameni, care o vieaţă 
întreagă s’au schivnicit, ca de 
lucrul obştesc, ori ce nu i s'a 
cuvenit, să na se atingă, iar la 

' bătrâneţe şi-au feştelit obrazul. 
E o adevăretă feşteleală aceasta, 
ca atunci când nevoile nu te mai 
apasă, pentru un blid de linte 
să te faci slugă la dărloagă. 
Alţii şi mai grijulii, dacă au pă­
şit pragul bătrâneţii în plină 
cinste şi curăţenie, închid ochii 
să nu vadă bogăţiile copiilor, 
adunate prin mijloace mîngă­
duite.

Desvoltarea simţului auto-cri- 
tic ne-ar fi cu atât mai folosi­
toare, ca cât pacatele trecutului, 
parcă ar putea fi ridicate la 
locuri de comandă, de unii care 
deocamdată se prof.lează in um­
bră.

Şi fiindcă evenimentele în or­
dinea lor, var trebui să ne ducă 
şi la înfăptuiri în rândurile Fron­
tului Renaşterii Naţionale, să 
fim cu băgare de samă: simţul 
aato-:ritic mai intăi, iar dacă la 
unii nuri vom descoperi, fără 
cea mai mică sfială să-i punem, 
la locul lor.

Pentru scopul de mai sus, eu 
aşi propune o măsură i in toate 
întocmirile ce vor trebui să ieie 
fiinţă, să dăm la o parte pe cei 
ce se îndeasă, ca păduchele ‘n 
frunte taceeaşi zicătoare lomâ- 
nească ce revine aşa de des)

Să cerem ca promovarea în 
toate însărcinările ce vor trebui 
date în noua organizaţie, să se 
facă de acei care dela început 
vor declara că nu primesc nici 
o nouă demnitate şi în împlini­
rea acestei îndatoriri, să nu re­
comande pe nici unul dintre acei 
care, după obiceiurile din timpul 
desfiinţatelor partide, ne vor so­
licita ei însăşi să fie propuşi.

' Cu alte vorbe să facem loc mo- 
| destiei; că slava Domnului, avem 
atâţia oameni vrednici şi'pri­
cepuţi, care stau in umbră şi nu 
dau busna, iar alegerea nu ne- 
ar fi greu să o tăcem, pe drep­
tate şi pe merit.

Vasile C. Şoarec.
Avocat

L O C A L A

Dumineca Ortodoxiei la Piatra-N.
Societatea ortodox! — filiala 

Platra-Neamţ, de sub conduce­
rea. d-nel profesoare Eugenia 
Popovid, directoarea Ucenlul de 
fete, a serbat, ca tn flecare an, 
cu un deosebit fast «Dumineca 
Ortodoxieiw.

S’a oficiat un Te-Deum la bi­
serica Sf. Gheorghe, de către 
părintele protolereu D. Noures- 
cu şl preot Manollescu — fost 
protoiereu.

După serviciul divin, părintele 
Nour ea cu a luat cuvântul ex­
punând credincioşilor prezenţi 
activitatea Societăţii ortodoxe, 
pe diferitele tărâmuri de activi­
tate i moral-culturale fi sociale. 
SL Sa laudă activitatea Comite­
tului yi tn deosebi a preziden- 
tcl, d-na Eugenia Popovid, da­
torită conducerii căreia Socie­
tatea a realizat următoarele 
opere s

1) A înfiinţat un cămin de 
eleve, tu care fetele dela ţară, 
cire urmează la şcolile din oraş, 
găsesc un adăpost şi o îngrijire 
bună, cu deosebită preocupare 
de educaţia lor moral-religioasă.

2) A înfiinţat o bibliotecă 
publică în cartierul Mărăţel, pu­
să sub conducerea părintelui 
profesor Vasile Vasliiu, Înzest­
rată cu câteva mii de volume,

potrivite pentru * populaţia de 
muncitori a cartierului şi care 
este foarte mult folosită de po­
por ănli părintelui Vasilia şl 
Constantioescu.

3) A Înfiinţat o cantină la 
şcoala primară din cartierul Mă- 
râţei, care oferă zilnic, gratuit, 
hrană la circa 40 elevi fi eleve 
— săraci. Hrana se pregăteşte 
acasă de diferite doamne din 
Societate, care se Întrec tn a 
oferi copiilor mâncăruri variate 
şi cât mai gustoase. O adevărată 
„mană cerească" pentru popula­
ţia săracă a cartierului.

4) Societatea dă tn fiecare an 
o serbare, din venitul căreia se 
Împart ajutoare, Înainte de Paşti, 
populaţiei sărace. Echipe de 
doamne membre, Împărţite pe 
cartiere, duc la domiciliul celor 
săraci făină, zahăr, unt, carne 
etc.., pentru a Îndulci şi Înve­
seli astfel ziua sfântă a Paştilor 
In casele şi sufletele .celor In 
mizerie.

La solemnitatea dela biserica 
Sf. Gheorghe, au luat parte un 
foarte mare număr de doamne 
membre şl un public numeros, 
care dă întotdeauna obolul, bu­
curos, unei societăţi cu o aşa 
frumoasă activitate şl aşa În­
semnate Înfăptuiri.

Un ţăran tată a 5 copil
ucis de o maşină

Câteva zile tn urmă, tn satul I 
Cârnu com. Bicaz, s’a Întâm­
plat un acddent a cărui victimă 
a fost ţăranul Neculai Bocancea 
din com. Buhalniţa, care a fost 
grav lovit de o maşină ce mer­
gea în plină viteză cu portiera 
deschisă.

Victima a fost internată, de 
nişte trecători miloşi, tn spitalul 
Judeţean din Piatra, unde a în­
cetat din vieaţă, după vreo două 
zile de mari chinuri.

Plotonierul ion Sudu şl ser­
gentul lnstr. Chlrianuş C. dela 
postul de jandarmi din Blcaz. 
dimpreună cu comisarii Rusu 
şl Tur cu, au Întreprins cerce­
tări pentru Identificarea maşlnel 
asasine, care a lăsat la locul ac­
cidentului un corp delict i mâ­
nerul dela portieră.

Cercetările se dovedeau a fl 
zădaralce, când un locuitor din 
Bicaz, aduce o informaţie pre­
ţioasă i maşina asasină purta 
numărul 53, aparţinând d-lui 
Ţaoacli, proprietarul fabrice! de 
cbtrettee Arinii

încă ne găsim sub impresia 
aniversării unul an dela pro­
mulgarea nouii constituţii. Oraşul 
nostru, care a văzut, altădată, 
defilând mulţimea pentru a săr­
bători un succes politic al cu- 
iârei sau cutârei persoane poli­
tice, ori pentru a crea iluzia 
unei popularităţi care se va ve­
rifica la alegeri, — a văzut luni 
defilarea tineretului şl armatei, 
pentru a sărbători un an dela 
cel mal de seamă act politic — 
singurul veritabil — dela răs- 
bolu Încoace.

Au apărut la această sărbăto­
rire, armata in ţinuta el demnă, 
magistratura In robe impunătoa­
re, tineretul tn uniforme de pre- 
milltari şi de străjerL Mai ales 
tineretul. Adică elementul nou 
care intră In preocupările zilei 
de astăzi şi care se va for­
ma, se va Întări şi va creşte sub 
auspiciile nouţi constituţii, spre 
a alcătui elementul de con­
ducere a Ţării pentru ziua de 
mâine. Un element crescut in 
spirit de ordine, de disdplină, 
de respect.

Iată de ce ziua de 27 Februa­
rie 1938 rămâne o zi de Însem­
nătate deosebită. Ea nu este ziua 
de sărbătoare a unor ambiţii 
personale, d  ea reprezintă o 
sărbătoare pentru neamul întreg, 
pentru triumful lui, pentru biru­
inţa Iul asupra tuturor lucruri­
lor mărunte care-1 mădnau vla­
ga şl-i otrăveau sufletul. Iar la 
această sărbătoare l-a fost, mai

I ca osebire, dat tinerelului să se 
manifeste, penlru ca prin cură- 

| ţenla sufletului său să pecetlu­
iască, odată mai mult, nădejdea 
tn vremuri de înflorire a naţiei.

I N T E R N A

Actul cel mai de seamă pen­
tru noi este acum intrarea Ger­
maniei tn Comisia Europeană a 
Dunării. Este această comisie un 
lucru pe care-1 socoteam defunct, 
înfiinţată la 1856, când Încă 
eram sub oblăduirea suzeranită­
ţii turceşti şl protecţia celor şapte 
mari puteri europene, această 
comislune trebuia să garanteze 
regimul navlgabiiităţii gurilor 
Dunării, aşa de râvnite de unele 
state. Dar In vechiul regim al 
acestei comisiuni, România nu 
avea nid un drept de interven­
ţie fiind obligată să suporte o 
tutelă internaţională, deşi deve­
nisem ţară indepedentă. De aceea,

I pentru noi, era lucru născut 
mort. Iată însă că în August 1938, 
se încheie un acord, la Sinaia, 
Intre statul român şl statele en­
glez şl francez, prin care ni se 
recunoaşte deplină suveranitate 
asupra gurilor Dunării. Italia a 
aderat şt ea odată cu Germania 

| la acest acord. Prin asta dis­
pare tnsfârşlt ultimul vestigiu de 
dominaţluue străină asupra noa­
stră. Regimul nou de vieaţă po­
litică internă, ne-a impus tn faţa 
străinătăţii şi ne-a dat prestigiul 
pe care-1 meritam şl care atâta 
vreme zăbovise.

E X T E R N A

Evenimentul cel mal de sea* 
I m ă: alegerea noului papi,—su­
veran al catolicismului, — în 
persoana cardinalului PacelH,— 
Plus Xfl-lea. „Habemus papam" f 
— a răsunat tn întreaga lume 
strigătul de uşurare a lumii ca­
tolice. Noi, cel mal puţin ca­
tolici decât papa, dorim noului 

j pontif să aibă atâta putere În­
cât să insufle credincioşilor lui 

I un nou spirit •. acela al păcii, 
j Să-şi pună toată autoritatea lui 
pentru a domoli avântul care 
a dus Spania la pieire, şi care 
a Învrăjbit Italia cu Franţa. Din 
domolirea aceasta să-şi facă În­
ceputul unei activităţi rodnice. 
Pe vremuri papii aveau puterea 
de a Impune „treuga Del"' — 
pacea lui Dumnezeu.—sub pute- 

| rea afuriseniei. S'o facă noul 
papă şl acum. Va fi aplaudat 
de toată lumea care nu doreşte 
să se bată. Şl aceasta este Imen­
sa majoritate, aproape unanimi­
tatea lumii. Cei 2-3 cari vor 
răsbolul, vor Înţelege că totul 
le poate fi Îngăduit, afară de 
încălcarea acestet porund; pă­
strarea păcii.

România este una din ţările 
care doresc cu cea mai mare 
ardoare pacea. In această direcţie 
se îndreaptă toată preocuparea 
noastră diplomatică Nu făgăduim 
că vom trece la catolldsm, dar 
am putea admira „omul"—care 
acolo unde a fost pus, şi-a im- 

I plinit cea mal mare datorie.

Aniversarea Constituţiei la Piatra-Neamţ
Aniversarea unui an dela 

aplicarea nouei Constituţiei a 
avut ioc in oraşul nostru, în- 
tr’un cadru sărbătoresc deo­
sebit.

Localurile a i r i t a ţ i lo r  şi 
cele publice au fost împod:- 
bite cu drap Iul naţional şi 
ghirlande de brad. Dimineaţa 
s'a ificiat un Te-deum la bi­
serica Sf. Trei Ierarhi unde pă­
rintele protoiereu Nourescu 
a ţinut un scurt şi cuprinză­
tor cuvânt, desp.e însemnă­
tatea evenimentului.

Au fost de faţă autorităţile 
civile şi militare, şcolile, stră­
jerii, premilitarii, armata. D-l 
colonel Hie Cretzulescu, pre-

fectul judeţului a vorbit osta­
şilor despre însemnătatea 
nouei legi fundamentale a Sta­
tului, spunând că un an este 
foarte pu ţ n  pentru vieaţa 
unei constituţii, dar sub a- 
ceastă nouă constituţie multă 
ordine s*a pus in ţară, iotr'un 
an.

A urmat apoi trecerea in 
revistă a trupei, iar după a- 
miază s’au făcut serbări la 
şcolile din oraş. Autorităţile 
au fost invitate la liceul de 
băieţi, unde a vorbit d. prof. 
V. Savin, despre noua Cons­
tituţie, precum şi la liceul de 
fete, unde a vorbit d-na pro­
fesoară Maria Botez.

RUBRICA MEDICULUI

RUGEOLA

Strâns cu cercetările, şoferul 
Safduc Eugen de Ioc din com. 
Hangu, a mărturisit fapta şl a 
declarat că a înlocuit mânerul 
dela portieră cu o piesă cum- 

[ părată dela un magazin din lo- 
I calitate, care s'a făcut vinovat 
de tăinuire, întrucât la cercetă­
rile poliţid n’a declarat că ar 
fi vândut mânerul.

Proprietarul maşinel a dat 
famtleî suma de 5 mii lei aju­
tor pentru Înmormântare şl a 
pus la dispoziţia unei tutele 
provizorii, suma de 25 mii ld, 
pentru cel dnd  copii rămaşi 
fără tată depe urma aeddentu- 
lui.

S'a pierdut cartea de muncitor 
No. S785, eliberat de Casa Asi­
gurărilor Sociale din Piatra-N. 
pe numele Ion Paiuc cine a gă­
sit-o « rugat s’o prezinte la fabrica 
Bistriţa, firma Baclu 

Se declară nul.

Rugeola, corii, pojarul, sau I 
zuponul este o boală infec- 
to-contagioasă dată de un | 
microb necunoscut încă, ce 
se găseşte de obiceiu în ca­
vitatea bucală şi nasală.

Boala începe prin tempe­
ratură (40°) dureri în gât 
(umflarea amigdalelor) gutu­
rai, înroşirea şi lăcrămarea 
ochilor, dureri de cap, tuse, \ 
greaţă şi vărsături.

Această stare durează 2-4 
zile apoi apare roşeaţa subt 
forma de mici pete roşieiice 
pe tot corpul şi pe faţă (în 
scarlatină aceste pete nu 
apar pe faţă). Odată apă­
rută această roşeaţă, tem­
peratura începe să scadă iar 
bolnavul începe să se uşu­
reze.

In caz că aceste petişoare 
întârzie să apară se va face 
bolnavului băi calde cu sau 
fără muştar.

După dispariţia erupţiei 
(6-7 zile) pielea începe să 
se cojească.

Pojarului nu i se acordă 
prea mare importanţă, este 
însă periculos din cauza com- 
pHcaţUlor ce m  produc la

bronchii şi plămân: Bronco- 
pneumonia, otita medie su­
purată (puroiu la ureche).

Este cu atât mai gravă 
cu cât bolnavul este mai 
tânăr. Subt 1 an boala este 
de multe ori fatală.

Pojarul se ia prin stră­
nutul copilului bolnav. Este 
greu de evitat deoarece mi­
crobul se transmite înainte 
de a apare roşeaţa.

Epidemie apare brusc şi 
durează puţin.

Tratament. Seva feri de 
răceală. Se vor spăla mâi­
nile şi faţa,se va face gargară, 
va pune gomenol sau color- 
gol în nas, apă oxigenată 
în urechi. Pentru scăderea 

| temperaturei: chinină sau 
aspirină. Pentru tuse, infu­
zie de poligolă, ipeca, teiu 
etc. Regim alimentar: lapte, 
ceaiu, ceaiu cu lapte, apă 
cu zahăr, iar după dispari­
ţia erupţiei se adaugă supe 
de legume, cartofi copţi, 
fierfit compotun, fructe 
coapte, iaurt, etc.

or. ft. Marin

Constatări şi sugestii
Ceteam mai dăunăzi în ziar 

că, în nu ştiu care oraş din 
Gtrmania, la un banchet p re­
zidat de cancelarul Hitler, s’a 
servit doar ca singur fel de 
mâncare iar invitaţii, perso­
nalităţi înalte, au trebuit sa 
dea câte 50 pfenigi pentru 
fondul săracilor

Desigur, această simplă in­
formaţie are o semnificaţie 
deosebită şi ne poate interesa 
in chip special pe noi Petrenii, 
in a căror conştiinţă nn s'a 
conturat încă precis această 
problem! a mizeriei sociale, 
privită ca sărăcie, şomaj, 
boală etc.

Cred că nu ne înduioşează 
această mizerie, pentru că nn
o cunoaşte şi nu o cunoaştem 
pentrucă nu vrem, căci o a- 
semenea ştiinţă ne-ar indis­
pune propria noastră vie­
ţuire.

Cu toate acestea trebuie să 
se ştie câ la majoritatea şco­
lilor primare frecventează 
copii în zdrenţe, sgriburiţi, 
flămânzi şi bolnavi, că pe 
străzile oraşului mişună cer­
şetori ca pela iarmaroacele 
de pe vremuri, că pe paturi 
goale se topesc în suferinţă 
bătrâni, neasistaţi de nimeni* 
că aflăm prin mahalale mi­
zeria, în cele mai hidoase şi 
variate forme şi noi privim 
dar nu sluţim , oftăm dar nu 
acţionăm şi nu vrem să prac­
ticăm ceeiace ne învaţă infor­
maţia de mai sus: sobrieta­
tea şi renunţarea pentru altul.

Socot că acest ziar, n 'ar 
depăşi cadrul rostului său, 
dacă ar deschide o rubrică 
tuturor acelora, care ar pune 
în discuţie, sub toate laturile, 
această problemă de asistenţă, 
aşa cum ss prezintă aici in 
Piatra ca de p ildă: ce lipsuri 
întunecă vieaţa mahalalelor; 
cari a fost până în prezent 
contribuţia comunei, a iniţia­
tivei private, a oficialităţii, 
in desfinţarea lor; cum s’ar 
putea organiza pe viitor o o- 
peră serioasă, durabilă şi e- 
fectivă, de asistenţa socială?

Asemeni discuţiuni ar fo­
losi mult şi membrilor din 
comitetul central al serviciu­
lui social dela noi,

V.
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Corespondent& din Tg.-Neamţ

Şcoala din Humuleşti
In satul Humuleşti s'a inceput 

încă dia 1919 ua măreţ local de 
şcoală, demn de numele mare­
lui povestitor humuleşteanu I. 
Creangă.

Din cauza timpurilor critice 
şl a politicei pătimaşe de care 
din fericire am scăpat, nu s'a 
putut termina localul de şcoală 
nici după 20 ani.

Acum, ambele şcoli din Humu­
leşti, cu o populaţie şcolară de 
peste 400 elevi în vrâstă de 
şcoală, sunt nevoite a^uncţiona 
pe jumătăţi de zile şl îngrămă­
dite in o singură aripă ce de 
abia s'a putut termina de vreo 
câţiva ani. Mal e în Humuleşti 
şi o grădină de copil şl credem 
că tot din lipsă de local, de doi 
ani nu mal funcţionează aici, cu 
toate că 1 se simte mult lipsa.

Cu toate că această şcoală a 
fost printre cele dintâi, căreia i 
s'a pus temelia Imediat după 
războlu, şl cu toate că se simte 
aşa de mult nevoia unui local 
mare de şcoală în Humuleşti, nu 
s’a găsit nimeni care să la asup­
ra lui această frumoasă operă 
şl s'o ducă la bun sfârşit. Cre­
dem că vizitatorii şl chiar străi­
nii care vin vara să ne viziteze 
frumoasele noastre locuri, se 
vor fi mirat, care să fie cauza

de nu se mal termină această 
şcoală.

Parcă e un blestem ca acest 
local să nu se mal termine. Dar 
Dumnezeu care are grijă de toţi, 
a avut şl de noi, căci ne-a adus 
în fruntea judeţului nostru pe 
d-l Colonel iile Creţulescu.D-lul, 
care patronează multe fapte bu­
ne din judeţ şl-a îndreptat gân­
dul şl spre Humuleşti şl acum 
suntem informaţi că prin bună­
voinţa d-lui Prefect Iile Cre- 
ţulescu s'a prevăzut in bugetul 
prefecturel suma de lei 300.000 
lei spre a se putea ajunge la 
terminarea măreţului local. Cu 
această sumă Insă nu se va pu­
tea termina chiar complect lo­
calul, căci devizul pentru ter­
minarea aripei stângi şl a faţa­
dei prevede suma de 500.000 lei, 
totuşi se va lucra o bună poate 
cu această sumă.

Mulţumim foarte frumos d-lui 
prefect pentru sprijinul dat, ru- 
gându-1 totodată să intervie la 
Excelenţa Sa Domnul Rezident 
Regal al Ţinutului Prut, pentru 
a prevedea in bugetul Ţinutului 
suma necesară pentru termina­
rea totală a măreţului local; care 
e un adevărat monument de artă, 
în locurile pe unde a copilărit 
povestitorul I. Creangă. C. N.

Din nevoile şcolilor primare
Anul trecut, nu ştiu din ce mo­
tive, nu s'a prevăzut in bugetul 
comitetului şcolar comunal, su­
ma necesară pentru nevoile şco­
lilor primare, Corpul didactic 
şi-a dat seama că nu se pot În­
treţine şcolile cu acea sumă un 
an Întreg şi au arătat celOr în 
drept toaţe nevoile şcolilor, dar 
n'au putut face nimic. A fost o 
mare frământare şi tulburare, pe 
care cu toţii o ştim. Acel care 

.au rămas să sufere, sunt tot 
carpul didactic. Astă toamnă, la 
Începerea asului şcolar, din cau­
ză că sumele pentru servitorii 
şcolilor erau prea mici, au fost u- 
nele şcoli, care au stat fără servi­
tori până aproape de luna Noemv. 

‘In acest timp numai bieţii Învă­
ţători ştiu câte au îndurat. Atun­
ci era cald şl nu era nevoe de 
foc. Dar acum e ceva mai grav. 
Banii pentru servitorii şcolilor 
s'au Isprăvit şi unii servitori, 
aflând despre acest lucru, au

părăsit şcolile. Rugăm pe cel în 
drept să facă aşa fel ca măcar 
căldură să poată găsi micii co­
pilaşi care vin flămânzi şl des- 
brăcaţl.

Aceste măsuri trebuesc luate 
cât mai curând posibil.

Lemne sunt suficiente la şcoli, 
dâr cine să facă focul măcar cu 
două Ore înainte, ca ia ora 8. 
diml copiii să găsească căldură?

Acum suntem informaţi că in 
bugetul anului viitor este pre­
văzută suma de 100.000 lei pen­
tru Întreţinerea a 7 şcoli pri­
mare şl două gr. de copil, cu 
lemne, servitori, grijit etc. Vajl 
suficientă această sumă? Atra­
gem atenţia celor In drept, ru- 
gându-i frumos, să dea o atenţie 
mal mare şcolilor primare, căci 
afară că sufăr slujitorii şcolii, 
sufăr şl micii copilaşi, care nu 
sunt cu nimic vinovaţi de a fi 
nevoiţi să-şl capete lumina in 
murdărie şi frig.

Conferinţa proistoşilor din 
Protoeria II. Neamţ

Zilele acestea s'a ţinut la Tg. 
Neamţ, Conferinţa proistoşllor 
din Protoeria II Jud. Neamţ, 
deschisă prlntr'un serviciu reli­
gios la biserica Sf. Iile, după 
care s'a trecut la şcoala nr. 2. 
fete, unde a vorbit părintele 
protoereu Gheorghe Maxim.

Cel lntâlu gând s’a îndreptat 
către M. S. Regele Carol II, şl 
către S. P. S. Mitropolit Nico- 
dem, marele cărturar ortodox, 
şi Stăpânul duhovnicesc al Mol­
dovei şl Sucevei, căruia 1 s'â 
expediat o telegramă cu urări

de vieaţă lungă şl rodnleă acti­
vitate.

Părintele protoereu Gh. Ma­
xim, a citit apoi câteva ordine, 
ale Sf. Mitropolii expllcându-le, 
apoi a rugat P.- C. proistoşl să 
intensifice inspecţia în Înv. re­
ligios. A Îndemnat totodată ca 
preoţii să explice textul biblic 
străjerllor, şl să asiste la orice 
manifestaţie cu caracter străje- 
resc şl premllitar. Flecare pro- 
estos a făcut o dare de seamă, 
asupra mersului sectelor din 
Protoerle.

Cantina dela şcoala nr. 2 
băcţi din Piatra-N.

Pe lângă şcoala nr. 2 băieţi 
din Piatra-N. funcţionează dela
1 Noembrie 1938, cantina şco­
lară, pentru elevii săraci, care 
cantină se Întreţine, din dona­
ţiile binevoitorilor gospodari 
din oraş şl judeţ.

A id iau masa zilnic 80-100 
elevi din clasele I-VII. Oricine 
ar avea dorinţă să ajute In bani 
sau in natură, această acţiune 
de binefacere, se poate adresa 
la direcţiunea şcoalei respective, 
care va elibera cuvenita chitanţă, 
din registrul respectiv.

S'a pierdut buletinul eliberat 
de biroul populaţiei Piatra-N., 
pe numele Gheoghe Trondabăf 
ţ/in str, Carol, 358> ....

S'a perdut buletinul eli­
berat de biroul populaţiei 
din Piatra Neamţ pe nu­
mele lancu Ghigoişteanu 
şi se declară nul

S'a perdut buletinul eli- 
betat de bironl populaţiei 
din Piatra Neamţ pe nu­
mele Isac Grunberg şi se 
declară nul.

DE ÎNCHIRIAT 
Casele din Bulevardul 

Emil Costinescu 18 şi vila 
de peste vale.

Adresaţi-vă av. Vasile 
C. Şoarec.
Citiţi şl răspândiţi

AVÂNTUL

Rubrica Agricolă

Facerea unei răsadniţe calde
Acuma fiind timpul prielnic, 

când fiecare gospodar trebue să- 
şi facă răsadniţa sa, voiu da 
câteva sfaturi pentru acei ce-şi 
cultivă singuri zarzavaturile ne- 
cesarea casei.

Pentru a face acest lucru, tre­
bue mai întâia să aibă terenul 
de cultură, care să fie bogat în 
humus, bine lucrat, curăţit de 
burueni, ferit de vânturile şi 
curenţii mai puternici, aproape 
de apa necesară udatului şi ex­
pus spre miază-zi.'

Acest teren trebue desfundat 
din toamnă la 2 pene de hârleţ, 
gunoit bine, (40.000 Kgr. gunoiu 
bine putreztt la hectarJ, bine mă­
runţii şi nivelat, pentruca atunci 
când vine epoca răsăditului, a- 
ceasta să se facă în condiţiuni 
avantajoase.

Răsadniţa se face mai timpu­
riu, iar atunci când brumele şi 
pericolul îngheţului au trecut, se 
scoate răsadul gala pentru ră­
sădit. Mărimea ei depinde de te­
renul ce-l avem destinat pentru 
grădină, şi de consumul ce-l face 
familia.

Aşa, pentru o gospodărie mij­
locie, este deajuns o răsadniţă 
de 2 m. lungime şi 1.10 m. lă­
ţime. In acest scop vom alege 
locul unde s'o construim, căutând 
să fie expus spre n.iază-zi [lu- 
mină multăJ, aproape de casă, 
ferit de vânturi şi adăpostit con­
tra animalelor, ce ar putea face 
diferite stricăciuni. Se sapă o groa­

pă de 80. cm. adâncime, in care 
se pune gunoiu de cal proaspăt, 
[cel mult 2 săptămâni) bine a- 
mestecat şi umed. Grosimea lui 
este de 60 cm., bine presat şi 
împrăştiat un fc rm pe tot cu­
prinsul răsadniţei. Deasupra se 
pune un strat de mraniţă, (gu­
noi putred de 4-5 ani) ameste­
cat cu pământ negru şi nisip, 
gros de 20 cm. bine mărunţit.

După aceasta, acoperim timp 
de 5 zile răsadniţa cu geamuri 
de sticlă, sau cu o rogojină, pen­
tru a trece căldura mare ce o 
dă gunoiul in primele zile de 
fermentare, urmând apoi ruperea 
coajei cu o greblă. Se netezeşte 
toată suprafaţa răsadniţei uni­
form, se înseamnă locul unde 
trebue puse seminţele în rânduri 
(la 1 cm distanţă), se seamănă, 
iar deasupra, se acopere cu un 
strat de mraniţă amestecată cu 
'nisip, trecut printr’o sită, având 
o grosime de 1 cm.

Se udă bine de 3 ori, evitând 
a se face şiroaie şi ţinem aco­
perită răsadniţa până când apar 
primele plante. Apoi, în cazul 
când nu-i frig, ziua se descope­
re, pentru a avea lumina nece­
sară având grjă ca în timpul 
nopţii, să se acopere din nou. 
Urmează apoi udatul în fiecare 
zi, diminea;a şi seara — urmat 
de plivit, în cazul când apare 
buruiană.

Vasile Gr. Vlad 
Ing. Agronom

Stlri culturale din Straja
In ziua de 26 Februarie a. c. 

au fost convocaţi locuitorii din 
satul Straja, comuna I. G. Duca 
jud.' Neamţ, in localul şcoalei 
primare, pentru alegerea unui 
comitet de susţinere a cantinei 
şcolare ce luase fiinţă Încă dela 
20 Februarie a» c.

Comitetul compus din s preşe­
dintele de onoare d-l prefect 
Colonel CreţttlescUf membru de 
onoare d-l Corijescu/ ad-torul 
soc. Foresta Română, preşedinte 
activ d-l irig. Eugen Jangod, 
vice-preşedinte d-l Petru Podo- 
leanu, casier. Gh. Chtndea, con­
tabil Emanoil Butnaru, membri:I 
Ion Ispas, A. Pascu, N. Pascu, 
M. Ghelasă. Cenzori i I. Toma 
şl N. Crlşu. Comitetul şl-a luat 
angajamentul de a susţine să se 
poată hrăni zilnic' toţi elevii 
şcoalei până la finele anului, 
şcolar.

La adunare a luat parte şl d-l. 
Toader Alllncel primarul comu­
nei care a promis tot sprijinul 
şi a îndemnat pe negustori să 
sprijine această operă de bine­
facere.

Tot în aceeaşi zi s'au pus ba­
zele unul cămin cultural, cu nu­

mele „Vasile Stroescu" marele 
filantrop basarabean care a con­
struit şl şcoala din localitate. 
Procedându-se la alegerea sfa­
tului, adunarea a ales în una­
nimitate pe d-nil; preşedinte 
de onoare Leon Mrejeru, mem­
bri de onoare : C. Turcan, Ema­
noil Corljescu şl prof. Panaite 
Popovicl.

Preşedinte activ d-l Petru Po- 
doleanu, vice-preşedlnţl d-nii s 
Pr. ec. Emanoil Miţă şi Octavian 
Nlchita, membri: Inginer Jan- 
goci, N. Prăjescu, licenţiat In 
Utere^.Toma I. din P. T. T., Em. 
Butnaru funcţionar, M. Ghelasă, 
A. Pascu, I. Drolea, N. Pasca, 
V. Butucaru, D, Cojocaru, Gh. 
Luca, N. Crişu, V. Ţuţulanu, Gh. 
Ciubotaru, Gh. Dărângă, şi mulţi 
alţi gospodari din sat, casier Gh. 
Rusu, Secretar Gh. Chlndea, 
bibliotecar, Şt.. Mărculecu, cen­
zori : I. Ţenea, Gh. Dărângă, A. 
Paşcu. S’a fixat programul de 
activitate pe anul In curs, şl s'a 
cerut afilierea şl recunoaşterea 
ca persoană juridică a căminu­
lui, in cadrul legii serviciulu so­
cial.

Toţi sătenii au primit cu en­
tuziasm această iniţiativă.

Dela şcaala iăleaită agricoli
Şcoala ambulantă agricolă, de 

iarnă, făcută din ordinul „Rezl- 
denţlei Regale Prut", in cadrul 
căminului cultural din Dobrenl, 
a luat sfârşit la 20/11/939. Nu­
mărul sătenilor auditori a variat 
intre 60-80 şl 30 elevi din cursul 
supraprimar.

D-l inginer agronom Gh. Po- 
deanu a dat sfaturi plugăreştl 
tn toate ramurile de agricultură. 
Trecând apoi pe teren practic, 
a reuşit ca sătenii să construiască 
28 platforme de gunoiu şl ră­
sadniţe de legume.

S'a format o echipă de com­
batere a duşmanilor pomilor ro­
ditori, formată dinUnerl pr emi­
li tari sub conducerea d-l ui di­
rector al şcoalel din Dobrenl şl 
agronomul Bălan.

Pe ziua de 19 Martie a. c., 
în cadrul unei şezători dată de 
Căminul Cultural, Camera de 
agricultură, va distribui . 20 pre­
mii în seminţe de lucernă şl 
sfeclă, precum şl pomi roditori, 

j sătenilor meritoşl,
Tot conctirsul l-au dat părln-'

o h u m o m  phess

Ministerul Aerului şi Marinei 
aduce la cunoştinţă că avionul 
care a fost accidentat tn ziua
11 Februarie a. c. la Aeropor­
tul Otopeni, pilotat de pilotul 
de rezervă Andrei Costin, având 
ca pasager pe legionarul Victor 
Dragomlrescu, nu aparţinea 
Şcoalei MIRCEA CANTACU- 
ZINO, iar D. Costin nu mai era 
instructor de pilotaj -al acelei 
şcoli din anul 1937, cum din e- 
roare s'a publicat în anumite 
ziare.

Am perdut buletinul dela 
Biuroul Populaţiei, pe care 
îl declar nul în mâinele 
oricui s'ar găsi.

MHlfl m u  Strada Caml 1»

S’a pierdut buletinul 'dela bi­
roul populaţiei dinPiatrarNeamţ, 
pe numele Ecaterina Boiarinov 
din str. Petru-Rareş centrul a?

Convocate.

Societatea de asistenţă 
socială „Bunul Samarinean" 
convoacă în adunare gene­
rală anuală pe membrii ei, 
Duminică 5 Martie a. c., 
ora 11, în casele din curtea 
bisericii Mărăţei, pentru a 
discuta bilanţul pe 1938, 
proectul de buget pe 1939, 
a alege 3 membri în comi­
tetul de conducere, a alege 
comisia cenzorilor şi alte 
chestiuni ce privesc bunul 
mers al societăţii.

Adunarea se va amâna pe 
Duminică 12 Martie, în gaz 
când nu se întrunesc nu­
mărul legal de membri.

Preşedinte.!
Econ. V. Constantinescu

Scretar, St. Preotu

Telegrame
Cu ocazia aniversării Consti­

tuţiei, d-l col. 1. Cretzulescu a 
trimis şl a primit următoarele 
telegrame ;

I
DoniQQliii C olon ei [ r e t u l e u u  l l i e

Prefectu l judeţului Neamţ

Majestatea Sa Regele mă în­
sărcinează a vă transmite 
înalte mulţumiri pentru sen­
timentele de devotament, ex­
primate cu ocaziunea aniver­
sării unui an de la promulgarea 
Constituţiei.

Mareşalul Curţii Regale 
Constantin Fiondor

n
Excelenţii Sale

V ice-preşedinte al Consiliului
Bucureşti

Cu prilejul împlinirii unui 
an de la.noua aşezare consti­
tuţională, populaţia judeţului 
Neamţu, adânc recunoscătoare 
pentru liniştea întronată şi 
programul vădit realizat în 
aşa de scurt timp, urează Ex­
celenţei Voastre sănătate de­
plină, întru mulţi ani, pentru 
biaele şi propăşirea scumpei 
noastre Pairii.

Prefectvd judeţului Neamţ 
Colonel I. Cretzytescu

S P O R T
Asociaţia „Ceahlăul", a întoc­

mit pe intervalul Martie-Mai 
1939, următorul programi

Martie.— Antrenament (atle­
tism, foot-ball, ciclism, voiley- 
ball, hand-ballj. 25 Martie Ct- 
clo-cross.

Aprilie. — Teatru — comedia 
„Miss România". . 10 Aprilie d. 
a. deschiderea sezonului sportiv. 
16 Aprilie, Match foot-ball (ju­
niori), Match hand-ball. 23 A- 
prilie, Match foot-bţl ca laşii, 
29-30 Aprilie, Tarcău—cu secţia 

j  sportivă şi culturală.
Mai. — Campionatul Distric­

tual şl disputarea unei cupe in­
tre şcoli, în memoria întemeie­
torilor Asociaţiei „Ceahlăul", 
(foşti directori şi profesori la 
Liceul „Petru-Rareş"). 7 Mai, Ci­
clism—Cursă fond; Piatra—Tg. 
Neamţ—Piatra cca. 80 km. 28 
Mai. Ciclism—Cursă fond;Piatra 
—'Tulgheş—Piatra cca. 150 km.

In acest interval se xa pro­
duce şl corul asociaţiei de sub 
conducerea d-lui prof. David.

In Asociaţia „Ceahlăul „ s'au 
mai Înscris domnii i Dr. M. Botez, 
prf. V. Orendovlci, prof. David, 
V, Dorneanu, ziarist, prof. Mo- 
roşanu, prf. Dănciulolu, G. Fid- 
ler, N. Mihailescu, V. Săvescu şl 
d-na Melania Fidler.

tele paroh Cojocaru şl d-l 
Moza( primarul comunei.

N.

Cu Începere dela 15 Aprile 
a. c.v se va putea juca pe sta* 
dionul „Ceahlăul11, In orice zi, 
ping-pong şl popiei*
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